illo nos tentati sumus, in illo nos diabolium superamus. Attendis quia Christus tentatus est, et non attendis quia vicit? Agnosce te in illo tentatum, et te in illo agnosce vincentem. Poterat a se diabolium prohibere: sed si non tentaretur, tibi tentando vincendi magistratum non praeberet. Itaque non mirum, si inter tentationes positus iste clamat a finibus terrae. Sed quare non vincitur? *In petra exaltasti me*. Iam ergo hic agnoscimus quis clamet a finibus terrae. Recolamus Evangelium: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Ib. 16,18). Ergo illa clamat a finibus terrae, quam voluit aedificari super petram. Ut autem aedificaretur Ecclesia super petram quis factus est petra? Paulum audi dicentem: *Petra autem erat Christus* (1 Cor 10,4). In illo ergo aedificati sumus. Propterea petra illa in qua aedificati sumus, prior percussa est ventis, flumine, pluvia (Mt 7,24,25), quando Christus a diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate te voluit stabilire. Merito non vacat vox nostra, sed exauditur: in magna enim spe positi sumus; *In petra exaltasti me*.

4. *Deduxisti me, quia factus es spes mea*. Ille si nostra spes factus non esset, non nos deduceret. Deducit tanquam dux, et in se ducit tanquam via, et ad se perducit tanquam patria. Deducit ergo nos. Unde? Quia factus est spes nostra. Unde factus est spes nostra? Ecce sic quomodo audistis quia tentatus est, quia passus est, quia resurrexit, factus est spes nostra. Quid enim nobis dicimus quando haec legimus? Non enim perdet

Dios no nos condena, pues por nosotros no perdonó a su propio Hijo, sino que le entregó por todos. Así se constituyó en nuestra esperanza. En El contemplas tu trabajo y tu salario: el trabajo, en la pasión; el salario, en la resurrección. De este modo se constituyó en nuestra esperanza. Tenemos dos vidas: una la que actualmente vivimos, otra la que esperamos. Aquella en la que vivimos nos es conocida; ignoramos la que esperamos. Lleva con paciencia la que vives y conseguirás la que aún no has conseguido. ¿Cómo la soportarás? No dejándote vencer del tentador. Cristo te mostró con sus trabajos, tentaciones, sufrimientos y muerte la vida que actualmente vives; con su resurrección te mostró aquella en la que has de vivir. Sólo conocíamos al hombre que nacía y moría; desconocíamos al hombre que resucita y vive eternamente. Tomó lo que conocías y te manifestó lo que ignorabas. Por eso se constituyó en nuestra esperanza en las tentaciones y tribulaciones. Oye al Apóstol, que dice: *No sólo esto, sino que también nos gloriamos en las tribulaciones, sabiendo que la tribulación labra paciencia; la paciencia, probación; la probación, esperanza, y la esperanza no confunde, porque la caridad de Dios ha sido difundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos ha sido dado*. Luego el que nos dio el Espíritu Santo, se constituyó en nuestra esperanza, y por eso ahora caminamos en esperanza; pero no caminaríamos si no esperásemos. Pues ¿qué dice el mismo Apóstol? *Lo que uno ve, ¿a qué lo espera? Pero si lo que no vemos lo esperamos, con*

nos Deus, propter quos Filium suum misit tentari, crucifigi, mori, resurgere: non enim vere nos despicit Deus, propter quos Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom 8,32). Sic ergo factus est spes nostra. In illo vides et laborem tuum, et mercedem tuam; laborem in passione, mercedem in resurrectione. Sic ergo factus est spes nostra. Habemus enim duas vitas; sed unam in qua sumus, alteram quam speramus. In qua sumus, nota nobis est; quam speramus, ignota nobis est. Tolerata in qua es, et habebis quam nondum habes. Quomodo toleras? Ut non vincaris a tentatore. Laboribus suis, tentationibus, passionibus, morte sua demonstravit tibi vitam Christus in qua es; resurrectione sua demonstravit tibi vitam in qua eris. Nos enim non noveramus nisi nasci hominem et mori; resurgere hominem et vivere in aeternum non noveramus: suscepit quod noveras, et demonstravit quod non noveras. Ideo ergo factus est spes nostra in tribulationibus, in tentationibus. Vide Apostolum dicentem: *Non solum autem, sed et gloriamur, inquit, in tribulationibus: scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem; spes autem non confundit: quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Ib. 5,3-5). Ergo factus est ipse spes nostra, qui dedit nobis Spiritum sanctum: et ambulamus modo ad spem; non enim ambularem, nisi sperarem. Quid ait ipse Apostolus? *Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem*

paciencia lo esperamos; y también: Por la esperanza nos hemos salvado.

5. *Me guiaste, porque te constituiste en mi esperanza y en torre de fortaleza contra mis enemigos.* Se acongoja mi corazón, dice esta Unidad desde los confines de la tierra, y sufro en medio de tentaciones y de escándalos. Me envidian los paganos porque los vencí; los herejes me acechan al amparo del nombre cristiano; interiormente, en la Iglesia el trigo soporta el atosigamiento de la paja; al acongojarse mi corazón en medio de estas cosas, clamaré desde los confines de la tierra. Pero no me abandonará el que me levantó sobre la piedra para llevarme hasta sí; pues, aunque sufro de parte del diablo, que por todas partes y en todo tiempo y circunstancias me acecha, el Señor es mi torre y fortaleza. A donde me refugio no sólo evitaré los dardos del enemigo, sino que también arrojaré seguro contra él las saetas que quiera. Pues el mismo Cristo es la torre; El, que también es la piedra sobre la que está edificada la Iglesia, se constituyó para nosotros en torre contra el enemigo. ¿Quieres evitar ser herido por el diablo? Huye a la torre; jamás te han de alcanzar, refugiado en la torre, las saetas diabólicas; allí estarás defendido y seguro. ¿Cómo te refugiarás en la torre? Nadie busque en la tentación corporalmente esta torre, no sea que al no encontrarla, fatigado, se rinda a la tentación. Ante ti está la torre; recuerda a Cristo y entra en la torre. ¿Cómo recordarás a Cristo para entrar en la torre? Todo cuanto padezcas piensa que primero lo padeció Cristo, y piensa que lo padeció para morir y resucitar. Espera tú el fin que tuvo lugar en El, y así habrás entrado en la

quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Et item: Spe enim salvi facti sumus (Ib. 8,24.25).

5. *Deduxisti me, quia factus es spes mea: turris fortitudinis a facie inimici.* Angitur cor meum, inquit ista unitas a finibus terrae, et laboro inter tentationes et scandala: invident Pagani, quia victi sunt; insidiatur haeretici pallio velati nominis christiani; intus in ipsa Ecclesia vim patitur frumentum a palea; inter haec omnia cum angitur cor meum, clamabo a finibus terrae. Sed non me deserit ipse qui me exaltavit super petram, ut deducat me usque ad se: quia etsi laboro, diabolo per tot loca et tempora et occasiones insidiante adversus me, hic est mihi turris fortitudinis; quo cum confugero, non solum vitabo tela inimici, sed etiam in illum quae voluero securus ipse iaculabor. Ipse enim Christus est turris; ipse nobis factus est turris a facie inimici, qui est et petra super quam aedificata est Ecclesia. Caves ne feriaris a diabolo? Fuge ad turrem: nunquam te ad illam turrem diabolica iacula secutura sunt; ibi stabis munitus et fixus. Quomodo autem fugies ad turrem? Ne forte quisque in tentatione positus corporaliter quaerat turrem istam; et cum eam non invenerit, fatigetur, aut deficiat in tentatione. Ante te est turris: recordare Christum, et intra in turrem. Quomodo recordaris Christum, ut intres in turrem? Quidquid pateris, cogita quia prior passus est, et cogita quo fine passus est, ut moreretur et resurgeret. Talem et tu finem

torre sin consentir a las insinuaciones del enemigo. Si consentes a sus insinuaciones, entonces debes entender que te alcanzaron las saetas del asaltante. Tú más bien debes lanzar dardos contra él, con los que le hieras, con los que le venzas. ¿Cuáles son estos dardos? Las palabras de Dios, tu fe, tu esperanza, tus buenas obras. No digo que estés ocioso en la torre y que te basta con que no te alcancen los dardos del enemigo. Haz algo allí; no estén caídas tus manos; tus obras buenas son las espadas que matan al enemigo.

6 [v.5]. *Seré inquilino en tu tabernáculo o tienda por los siglos.* Ved que clama aquel del cual hemos hablado. ¿Quién de nosotros es inquilino por los siglos? Aquí vivimos pocos días y pasamos. Aquí somos inquilinos, en el cielo seremos moradores. Serás inquilino en donde oyes la voz del Señor, tu Dios, que te dice: Emigra. En el cielo nadie te mandará emigrar de aquella casa eterna. Aquí eres inquilino. Por eso se dice también en otro salmo: *Inquilino soy ante ti y peregrino, como todos mis padres.* Luego aquí somos inquilinos; pero allí nos dará el Señor moradas eternas, pues dice: *En la casa de mi Padre hay muchas moradas.* Estas moradas no nos las dará como a inquilinos, sino como a ciudadanos que las hemos de ocupar eternamente. Sin embargo, hermanos, como la Iglesia no había de estar poco tiempo en la tierra, sino que había de permanecer hasta el fin del siglo, por eso dijo aquí: *Seré inquilino en tu tienda hasta el fin del siglo.* Se ensañe el enemigo cuanto quiera, combata, me aceche, acumule escándalos a escándalos, acongoje mi corazón: *Seré inquilino en tu tienda hasta el fin del siglo.* La Iglesia no será